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Úvod

Walter Benjamin se stal jedním z nejvíce citovaných autorů

reflektujících moderní společnost. Fragmentární povaha jeho tvorby

umožnila aplikovat jeho teze do řady společenskovědních oborů.

Benjaminův odkaz nelze nahlížet z jedné perspektivy, v jeho myšlení

se výrazně promítá vliv judaismu, doprovázený dialektikou

historického materialismu. Vinou doby zůstalo jeho dílo

nezastřešeno. V první kapitole věnované Benjaminově osobnosti se

pokusím nastínit způsob Benjaminova uvažování, spolu s kontextem,

v němž se utvářelo. Franze Kafku uvádím jako inspirativní zdroj,

jenž se mi pro výklad Benjaminových textů jeví přínosným. Silný

teologický podtext jeho spisů vychází z židovského mysticismu.

Z něj vzešel Benjaminův zájem motivu prajazyka, který jej později

přivádí ke studiím uměleckého díla. Za vším, co Benjamin napsal, se

skrývá jeho osobní vize, zakládající tak jeho jedinečnost v dějinách

evropského myšlení. Kapitola se dále věnuje historickému

materialismu.

V „Původu německé truchlohry“ se věnuje estetické analýze

fenoménu melancholie. Předně je však nutno upozornit na rozdíl

mezi revoluční melancholii, a fatalismem, trpícího acedií, spočívající

v pasivní rezignaci na existenci. Ačkoliv se Benjaminův přístup

vyznačuje výrazným fatalismem, nevyhýbá se optimističtějším

úhlům pohledu, jak evokuje výrokem: „Melancholie zrazuje svět
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kvůli vědění. Její vytrvalá skleslost však zachraňuje mrtvé věci tím,

že je strhává do svých kontemplací.“1

V problematice výkladu Benjaminova odkazu dochází jednak

k přílišnému přiblížení, ústícím v pouhé přejímání, jednak ve velkém

odstupu, majícím za důsledek ideologické zacílení jeho odkazu.

V první části práce uvádím fragmenty Benjaminových úvah, ve snaze

nastínit způsob Benjaminova myšlení a tvůrčího psaní. V jistém

ohledu se pokouším reagovat na autorovu myšlenku, s níž zamýšlel

napsat knihu jako mozaiku vytvořenou pouze z citátů. Vycházím

zejména z děl „Agesilaus Santander“ a „Literárněvědných studií“.

Ve druhé kapitole se podrobněji věnuji analýze moderní

společnosti a městského způsobu života. V této části vycházím

z projektu „Pařížských pasáží“ a sleduji předpoklady, na nichž se

nové vnímání utvářelo, zejména revoluční přestavbu Paříže a rozvoj

obchodu s luxusním zbožím. Obraz Paříže devatenáctého století

Benjamin zprostředkovává skrze výklad příznačných dobových

projevů v ekonomické, sociální a antropologické souvislosti.

Zejména technologický vývoj a výstavba moderních měst se

projevila v přeměně způsobu života. Benjamin sleduje charakter

pokroku z opačné perspektivy a zajímají jej „nonkonformní“ úhly

pohledu.

Benjaminovy úvahy o moderní společnosti se výrazně prolínají

s povahou estetického vnímání. Kapitolu předcházející Benjaminově

stati o uměleckém díle, proto věnuji rámcovému přehledu nových

estetických přístupům ve vnímání uměleckého díla. Tato část

1 BENJAMIN, W. O původu německé truchlohry. In: Dílo a jeho zdroj. Praha: Odeon,

1979. s. 334
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vychází z knihy „Estetika 20. století“, jejímž autorem je Mario

Perniola. Uvádím zde přístup M. Heideggera, jehož záměrem bylo

oprostit dílo od všech vztahů, které dílo udržují se vším, čím není.

Přisoudit mu historicky hlubší dimenzi. Umění jest počátkem,

obnovením přítomnosti.

V páté kapitole podrobně analyzuji Benjaminovu esej „Umělecké

dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti“. Tato studie

věnovaná problematice autenticity uměleckého díla se odvíjí

v perspektivě historického materialismu. Nové technologie

zprostředkovávají zcela nové zkušenosti. Tato kapitola se věnuje

kategorii „aura“ uměleckého díla jejímu vytrácení. Analýzu

Benjaminových tezí strukturuji k jednotlivým formám uměleckého

vyjádření, do podkapitol fotografie a film. V podkapitole fotografie

zmiňuji výstavu „Foto und Film“, jenž byla přelomovým okamžikem

v představení nových technologií a revolučních přístupů snímání

obrazů. Více než 200 fotografů zde vystavilo v jednotlivých sekcích

svá díla a reprezentovali jednotlivé národy. Tvůrce úvodní expozice,

věnované historii a technice fotografie, Moholy – Nagy inspiroval

Benjamina k sepsání „Stručných dějin fotografie“. Jeho tvorbu spolu

s Eugénem Atgetem stručně uvádím z důvodu, že Benjamin z těchto

autorů čerpá pro své vlastní úvahy. Benjaminův závěrečný doslov,

týkající se estetizace politiky a politizace umění dále rozvíjím

v samostatné kapitole věnované avantgardním uměleckým formám,

reflektujících moderní společnost.

V závěrečné kapitole stručně zpracovávám Benjaminovy teze o

významu avantgardních směrů. Moderna vnesla do každodenního

života módu jako ritualizovaný kult zboží. Umění v jejím pojetí
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získalo dekorativní charakter, což Benjamin sleduje zejména na

interiéru.

1. Kapitola: Saturnský hrdina moderní doby

Walter Benjamin se narodil 15. července 1892 do rodiny

židovského obchodníka se starožitnostmi a orientálními koberci. Od

útlého věku je v kontaktu s kulturním prostředím a vyniká

mimořádnou vnímavostí. Snad nedostatek sociálních interakcí se

spolužáky i vlastní rodinou, která nemá pro syna velké porozumění,

způsobuje jeho uzavřenost a roli pasivního pozorovatele. Od dětství

mu rodiče prorokují kariéru spisovatele. „Když jsem se narodil,

připadli moji rodiče na myšlenku, že bych se mohl stát spisovatelem.

Pak by bylo dobré, kdyby si každý hned nevšiml, že jsem Žid.“2 Tento

pragmatický až neosobní přístup ke svému synovi chovají po celý

život. Statut přehlíženého a odstrkovaného dítěte jej vrhá do

melancholie a nihilismu. Schopnost rodičů, s níž vytvářejí z „domova“

oblast všudypřítomného tísnivého pocitu mu až nápadně připomíná

svět úředníků: „Tu uplývaly hodiny …, v nichž K. neopouštěl pocit, že

bloudí nebo se ocitá v tak vzdálené cizině jako ještě nikdo před ním,

v cizině, kde ani vzduch nemá stejné složení jako vzduch doma, kde se

člověk samou cizotou musí udusit, a proti jejímuž nesmyslnému vábení

se přesto nedá dělat nic než jít dál, dále bloudit.“3.

2 BENJAMIN, W. Agesilaus Santander. Praha: Herrmann & synové, 1998. s. 7

3 KAFKA, F., Zámek, Praha: 1997, s. 195
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IDENTIFIKACE S KAFKOVÝM SVĚTEM

V literárněvědných studiích, věnovaných Kafkovi, je více než

patrné, jak velice to poznamenalo Benjaminův vztah k otci a figuře

otce obecně. Kafkův svět kanceláří a zatuchlých, vybydlených pokojů,

se mu jeví až příliš povědomě a v Kafkovi nachází hlubokou

spřízněnost. Oba jsou psychicky poznamenáni tíhou dědičné viny,

kterou na jejich bedra naložili jejich otcové, pokoření stejnou silou

starého bezpráví, předávaného po tisíciletí. Prastarý vztah otce a syna

je nelítostný, stejně jako řád světa.4 Otec, který v Kafkově „Ortelu“

vynáší rozsudek nad svým synem, a odsuzuje ho tak na smrt. Otec je

tím, kdo trestá a současně je žalobcem. Vina ho přitahuje stejně jako

soudní úředníky. Podobnost oněch dvou světů, světa otců a světa

byrokratů, je dána tupostí, zpustlostí a špínou. Špína je životním

elementem úředníků do té míry, že je lze považovat za obrovské

parazity5. Benjamin tuto parazitující tendenci shledává i ve vztahu

syna s otcem, kdy otec žije ze syna a leží na něm jako ohromný

parazit.6 „Dědičný hřích, ono staré bezpráví, jež člověk spáchal,

spočívá ve výčitce, jíž člověk vznáší a nemůže v tom přestat, že se mu

událo bezpráví, že byl na něm spáchán dědičný hřích.“7

Bezmoc, prostupující Kafkovým „Procesem“, beznaděj

obžalovaného na osvobozující rozsudek, zřejmě ta vtiskává


[…]


kultovním účelům a mělo být skryto běžnému pohledu, historický

vývoj a proměna kulturních hodnot současně přeměnila i povahu

umění celkově. Dříve byla podmínkou existence nějakého předmětu

ruční práce, čímž získával předmět na autentičnosti, jenž byla v rámci

tradice nezpochybnitelná. Kultura rytin, rozvíjející se v renesanci

přidává ke kultovní hodnotě „hodnotu výstavní“. Tento druh

reprodukce však jasně rozlišuje mezi kopií a uměleckým originálem,

jehož status originálu zůstává neoslaben.

Benjamin tento status označuje jako „auru“ díla, čímž má na mysli

jeho nepřekonatelnou jedinečnost. Ruční výroba, stejně jako okolní

vlivy určují autentičnost výroby. Mechanickou výrobou dochází

k strukturálnímu odejmutí auratického aspektu. Jedinečnost

originálního díla je vykoupena požadavkem změněného způsobu

vnímání. Technická reprodukce umožnila zpřístupnit dílo masám

pomocí jeho kopii obrazu. Podle Benjamina takto začíná sériovost

výroby (základna) ovlivňovat sériovost představy, která zase pohání

zálibu v sériovosti samotného uměleckého díla (nadstavba). Načež

205 BAUMAN, Z. Úvahy o postmoderní době. Praha: SLON, 1995. s. 40 - 41
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Benjamin přechází od způsobu výroby k „hodnotě využití“.206

Základní rozpor mezi individuální základnou řemeslného umění a

kolektivní základnou průmyslové výroby Benjamin spatřoval

v napjatosti stylu Art Noveau a Secese.

Symbolem moderního města jsou pro Benjamina již dříve

zmiňované pasáže, většina pařížských pasáží vzniká po roce 1822,

jejich první podmínkou je podle Benjamina velká konjunktura

v obchodování s textilem. Prvotní fáze velkých obchodních domů jsou

centrem obchodu s luxusním zbožím. Umělecké vyhotovení těchto

staveb vypovídá o faktu, že umění vstupuje do služeb obchodu.

Zatímco první technika směřovala k podrobení si přírody, druhá

technika mnohem více usiluje o soulad mezi přírodou a lidstvem.

Dnešní umění má zasvěcovat lidstvo do této „ladící“ hry, což je

patrné zejména u filmu. Film člověka cvičí ve vnímání a reakcích,

určovaných praxí technického zařízení, jehož úloha v lidském životě

nabývá stále více na významu. Benjaminovo specifikum spočívá ve

zhodnocení nových technologií jakožto prostředku emancipace. Pro

Benjamina je film rovněž příznačný tím, jakým způsobem představuje

okolní svět. Schopnost aparatury testovat obohacuje svět našich

vjemů, a to na způsob metod, které lze vysvětlit prostřednictvím

Freudovy teorie. „Psychopatologie každodenního života“ podrobila

analýze věci, jež dříve unikaly v širokém proudu vnímání. Umění se

stalo účinným nástrojem propagandy a dochází k estetizaci politiky a

politizaci umění, jak lze sledovat na italském či ruském filmu. Zábavní

průmysl a média vytvářejí simulacrum, snový svět vedoucí ke stavu

rozptýlení lidského myšlení, zahlceného realitou moderního prostředí.

206 FOSTER, H., KRAUSS, R. Umění po roce 1900. Praha: Slovart, 2007. s. 272
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Resumé

Význam Waltera Benjamina jako filozofa a kritického teoretika

spočívá v rozmanitosti jeho intelektu a v pokračující produktivitě jeho

myšlení. Primárně je považovaný za literárního kritika a esejistu,

avšak stále více bývá oceňován i filozofický základ jeho díla.

Benjaminovo úsilí vypracovat politicky orientovanou, materialisticky

estetickou teorii mělo stimul v kritické teorii Frankfurtské školy a

v tvorbě Bertolta Brechta. Jeho esej „Umělecké dílo ve věku jeho

technické reprodukovatelnosti“ zůstává stále jedním z hlavních

teoretický textů pro filmovou teorii. „Jednosměrná ulice“ a práce

vyplývající z jeho nedokončené výzkumu o devatenáctého století

(Pařížské pasáže), poskytují teoretický rámec pro kulturní teorie a

filozofické uchopení moderny. Benjaminovo mesiášské chápání dějin

je trvalým zdrojem teoretické fascinace a frustrace pestré škále

posledních filozofických myslitelů. Benjaminova teorie idejí

transponuje filozofický problém metafyzického realismu do kontextu

estetiky. Jeho teoretické rozpracování postupuje podle

preexistenčních prvků v rámci filosofické tradice.

Resume

Walter Benjamin's importance as a philosopher and critical theorist

can be gauged by the diversity of his intellectual influence and the

continuing productivity of his thought. Primarily regarded as a literary

critic and essayist, the philosophical basis of Benjamin's writings is

increasingly acknowledged. Benjamin's efforts to develop a politically

oriented, materialist aesthetic theory proved an important stimulus for

both the Frankfurt School of Critical Theory and the Marxist poet and
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dramatist Bertolt Brecht. His essay on ‘The Work of Art in the Age of

Its Technical Reproducibility’ remains a major theoretical text for film

theory. One-Way Street and the work arising from his unfinished

research on nineteenth century Paris (The Arcades Project), provide a

theoretical stimulus for cultural theory and philosophical concepts of

the modern. Benjamin's messianic understanding of history has been

an enduring source of theoretical fascination and frustration for a

diverse range of recent philosophical thinkers. Benjamin's theory of

Ideas transposes the philosophical problem of metaphysical realism

into the context of aesthetics. Benjamin's theoretical elaboration

proceeds by startling imagistic reconfigurations of pre-existing

elements within the philosophical tradition. He offers a number of

possibilities for thinking such Ideas in the Prologue, taken from the

realm not only of philosophy but of aesthetics, theology and science.
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