FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Veronika Gabrielová

Název práce: Moderní umění a moderní život v díle Waltera Benjamina

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není explicitně formulován, autorka se postupně probírá okruhem Benjaminových textů, v nichž nachází inspiraci pro pochopení a výklad jeho pohledu na modernu. O tom, že téma vymezené titulem práce je pojato vhodně, přesvědčuje výběr interpretovaných Benjaminových textů, motivů a pojmů i způsob, jakým jsou propojovány.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce Veroniky Gabrielové je Benjaminem inspirovaná tematicky i formálně – jako motto celého textu může sloužit pozn. 97 (Benjaminova poznámka o metodě traktátu, umožňující oklikami, kontemplativně, novými a novými rozběhy dospět k cíli, jímž je „poskytnout o věci představu“). Z práce je patrné intuitivní porozumění, přerůstající postupně ve vhléd do vztahů mezi tématy, která u Benjamina nacházíme v různých textech v různých souvislostech. Od Benjaminovy osobnosti a osudu autorce vede cesta k uchopení podstatných rysů jeho uvažování o moderně, k porozumění jeho sociologizujícímu pohledu na literaturu, umění a umělce, na proměny moderního umění i jeho recepce v éře nových technologií, masové komunikace, ideologií... Závěrem je reflektován Benjaminův pohled na avantgardy a některé pro něho inspirativní současníky – zmínky, rozestě po jeho textech, se zde autorce už zřetelně ukazují jako součásti mozaiky, kterou skládá. Benjamin pro ni hovoří srozumitelným i aktuálním jazykem, příslušná sekundární literatura není užívána jako nutná opora k porozumění. Ponor do světa Benjaminových textů se ale může místy jevit i jako negativum práce – z bohatého poznámkového aparátu je zřejmé, že autorka nechce téměř nic nechat stranou; a zejména v reflexi statě „Umělecké dílo ve věku své technické reprodukovatelnosti“ jsou reference místy až příliš obsáhlé a parafráze blízké čtenému textu. Celkově však není pochyb, že práce podává samostatný, ohraničený pohled na zvolené téma. Pouze kapitola 3 by zasluhovala přesvědčivějšího vřazení do celku práce – určitý problém na tomto místě ostatně naznačuje i chyba v číslování kapitol (následuje kap. č. 5). A v okruhu pojedávaných statí se mohl objevit i text „Vyprávěč“. Naopak je třeba ocenit, že autorka sleduje linii Benjaminem interpretovaných „moderních“ fenoménů a téma sekularizace až k jeho úvahám o baroku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava textu je pečlivá, přesto došlo k již zmíněné chybě v číslování kapitol. V seznamu použité literatury chybí u statí ve sbornících údaj o stranách, u některých titulů mělo být uvedeno také ISBN. Jazykový projev je kultivovaný, místy se autorka nevyvarovala drobných chyb zejména v členění vět. Způsob, jakým jsou do textu integrovány citace, není zcela jednotný.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přes zmíněnou kritiku, poněkud nejasný úvod i fakt, že k protříbení a doladění textu by bylo třeba více času a sil, hodnotím předloženou práci jako zdařilou. Veronika Gabrielová si zvolila náročné téma a předložila práci obsahově bohatou a samostatně zpracovanou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na s. 48 a 53 reprodukuje tezi, že tzv. „ztráta aury“ není nejpříhodnějším označením procesu, který Benjamin zaznamenal – měli bychom hovořit spíše o transformaci aury. Jde o tezi B. Turnera, nebo T. Dvořáka? A spletl se podle Vás Benjamin v diagnóze proměn funkce a receptce umění?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Ize uvažovat o **výborně**

Datum: 21.5.2015

Podpis: